
Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 2015 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015011500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ordenação-Geral de Desenvolvimento e Projetos, da Diretoria de Pla-
nejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições regimentais que lhe foram de-
legadas pela Portaria/DG nº 1.708, de 21/10/2014, publicada no
D.O.U., de 22/10/2014, e nos Incisos III, IV e V do Art. 124, do
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução nº 10 de
31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U de 26/02/2007, em razão
da subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
tendo em vista o constante do processo nº 50619.002835/2014-18,
resolve:

No- 23 - DISPENSAR o servidor JOSUÉ TERRA SERRA, Enge-
nheiro, matrícula DNIT nº 0864-8, CPF nº 466.259.921-00, dos en-
cargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Engenharia,
código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Estado do Mato
Grosso do Sul desta Autarquia.

No- 24 - DESIGNAR o servidor EURO NUNES VARANIS JUNIOR,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3437-1,
CPF nº 662.871.621-04, para substituir o Chefe do Serviço de En-
genharia, código DAS-101.1, da Superintendência Regional no Es-
tado do Mato Grosso do Sul desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

ADAILTON CARDOSO DIAS

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 1, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
968/2011-05, a Portaria nº 190 de 27.11.2014 (Publicada no DOU nº
231, de 28 de novembro de 2014, pág. 74, seção 2), que instaurou e
requisitou membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento;

Considerando que o mencionado Presidente solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/01/2015, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

MARCELO FERRA DE CARVALHO
Substituto

PORTARIA No- 2, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
1517/2009-62, a Portaria nº 49 de 11.04.2014 (Publicada no DOU nº
71, de 14 de abril de 2014, pág. 70, seção 2), que instaurou e
requisitou membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento, e a
Portaria CNMP-CN Nº 189, de 26 de novembro de 2014 (DOU nº
230, de 27/11/2014, pág. 44, seção 2) que, por último, prorrogou por
30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

Considerando que o mencionado Presidente solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14/01/2015, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

MARCELO FERRA DE CARVALHO
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 26, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito o item 4 da Portaria SG nº 1.508 de 26 de
dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
dezembro de 2014, à fl. 41, referente ao servidor JOSE GLEISON
MARANHAO, matrícula nº 5857.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20

Ministério Público da União
.

de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 07 de janeiro de 2015, JANIVAL
FRANCISCO ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 22359, da função de confiança de As-
sistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Criminal, da Secretaria de Co-
operação Internacional do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 28, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de
20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 24127, para
exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, da Assessoria de
Desenvolvimento Institucional, da Assessoria de Modernização e
Gestão Estratégica da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 29, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de
20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ROSILENE MATOS DE SOUSA DOURADO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 18444, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1 do Gabinete da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da aposentadoria de Esmeraldina Augusto de Carvalho, matrícula nº
9656.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.016860/2014-13, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a SILVANIA DE JESUS
PINTO MOURÃO, na condição de cônjuge, e temporária a VITOR
HUGO PINTO ALVES e THIAGO DE JESUS PEREIRA, na con-
dição de enteados menores de 21 anos, a contar de 8/11/2014, data do
falecimento do servidor aposentado ROGÉRIO BASTOS MOURÃO,
matrícula n.º 4804, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art.
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária da pensão vitalícia a cota-parte
equivalente a 1/2 (um meio) e a cada beneficiário da pensão tem-
porária a cota-parte equivalente a 1/4 (um quarto) dos proventos a
que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no
art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a" e
inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 31, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.018334/2014-98, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a JOSÉ CLAUDIO D'EÇA,
na condição de cônjuge, e temporária a DANDARA TELES DE
OLIVEIRA D'EÇA e HAVANA TELES DE OLIVEIRA D'EÇA, na
condição de filhas menores de 21 anos, a contar de 27/11/2014, data
do falecimento da servidora aposentada GINA STELA TELES DE
OLIVEIRA, matrícula n.º 2776, Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, código AN 020204, Classe C, Pa-
drão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária da pensão
vitalícia a cota-parte equivalente a 1/2 (um meio) e a cada beneficiário
da pensão temporária a cota-parte equivalente a 1/4 (um quarto) dos
proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabe-
lecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, ob-
servado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo
art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso
I, alínea "a" e inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e em razão das alterações feitas pela Portaria
SG/MPF nº 1.418, de 04 de dezembro de 2014, publicada no Diário
do Ministério Público Federal Eletrônico de 05 de dezembro de 2014,
resolve:

1. Dispensa PAULA REZENDE TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24571, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Treinamento, CC-3, do Centro de Educação e De-
senvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULA REZENDE TEIXEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24571, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Educação, CC-3, do Centro de Educação e
Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDREZA GONCALVES FERREIRA DE
AGUIAR, Bacharela em Enfermagem, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21385, para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor de
Assistência e Benefícios Sociais, CC-4, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar VERONI KORILO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 15438, para substituir,
no período de 14 de janeiro a 06 de fevereiro de 2015, o Secretário
Executivo, CC-5, da Secretaria Executiva, da 1ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, em razão de licença
capacitação do titular e férias do substituto.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 26, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar EVAGRIA CRISTINA DE SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4836, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, CC-2, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2. Designar HELLEN CRISTINA CLEMENTE MARTINS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 19890, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Serviços Gerais, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 8, DE 12 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar o servidor ANDRÉ ZAMPROGNA ROQUE,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 13520, para exercer a atribuição de substituto temporário do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Exame, Registro, Clas-
sificação, Distribuição e Informações Processuais, CC-2, no período
de 12 de janeiro de 2015 a 23 de janeiro de 2015, em virtude de
licença maternidade da titular e de férias do substituto eventual.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS



Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 201548 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015011500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Exonerar, a partir de 07/01/2015, CAMILLA BORGES
MARTINS GOMES, sem vínculo, matrícula 26211, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Ex-Pro-
curador Regional da República, Doutor Daniel Antonio de Moraes
Sarmento, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 11,
de 07/01/2014, publicada no DOU - Seção 2, de 08/01/2014, re-
solve:

Dispensar a servidora Aline French de Lima Vitorino, ser-
vidora efetiva cedida pela Universidade Federal de Mato Grosso, da
função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Barra do Garças/MT, a partir de
13/01/15.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 7, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12/01/2015, o servidor ANDRÉ
PEREIRA NUNES, ocupante do cargo de TÉCNICO DO
MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., Ma-
trícula nº 11029, da função de Chefe da Seção de Atendimento,
Relacionamento e Telecomunicações - SEART, Código FC-2, da PR-
MA.

2. Designar o servidor JORGE ALBERTO GOMES FRA-
GA, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., Matrícula nº 15020, para exer-
cer a função de Chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e
Telecomunicações - SEART, Código FC-2, da PR-MA.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro 2011, resolve:

Designar o servidor DIEGO PEREIRA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 26630, para exercer a função
de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC 3, da Pro-
curadoria da República no Município de Itaituba, em vaga de pri-
meiro provimento.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PA nº 13, de 12 de janeiro de 2015, pu-
blicada no DOU, Seção 2, de 14 de janeiro de 2015, onde se lê:
"Dispensar a servidora Simone (...)"; leia-se: "Dispensar, a contar de
12 de janeiro de 2015, a servidora Simone (...)".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, Portaria PGR nº 372, de
14.05.2014, e conforme solicitação contida no ofício PRM/CAL/RS Nº 001/2015, de 07/01/2015 (ÚNI-
CO PRM-CAL-RS-00000016/2015), resolve:

1. Dispensar o servidor JONAS GOTTMANNSHAUSEN, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo / Administração, matrícula 6186, da função de confiança de Coordenador de PRM, Nível
I, Código FC-03, da Procuradoria da República no Município de Cruz Alta;

2. Dispensar o servidor LUIZ FERNANDO THOMAZ, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo / Administração, matrícula 16584, da função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Cruz Alta;

3. Designar o servidor LUIZ FERNANDO THOMAZ, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo / Administração, matrícula 16584, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM, Nível I, Código FC-03, da Procuradoria da República no Município de Cruz Alta;

4. Designar a servidora JULIA FRICKE DUARTE, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo / Administração, matrícula 24770, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Cruz Alta.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no artigo 1º da Portaria PGR
nº 727, de 22.12.2011, e Portaria PGR nº 372, de 14.05.2014, resolve:

1. Exonerar, por motivo de remoção, a contar de 12.01.2015, o servidora ELTON ITAMAR
KÖHLER, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 13496, do cargo em comissão de As-
sessor-Nível II, Código CC-02, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 29, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 10/01/2015, o servidor HENRIQUE ANTÔNIO OLIVEIRA
DOS SANTOS, Matrícula nº 25745-1, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Segurança
Orgânica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 454, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, Substituto, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista
o que consta no Processo MPT nº 2.10.000.007671/2014-58, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA SOUZA
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteco-
nomia, código AN020204, classe C, padrão 13, matrícula nº 6001888-7, da Carreira de Analista do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com a vantagem do artigo 3º da lei nº
8.911/94, observado o que dispõe o art. 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

PORTARIA N° 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA OI-
TAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

I - Dispensar o Servidor MARCOS ANTONIO PAZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 6001253-6, do encargo de substituto
do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão Administrativa da Procuradoria Regional do Trabalho da
8ª Região, Código CC-02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região.

II - Designar a Servidora LUCIANA MONTEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 6003642-7, para o encargo de subs-
tituto do Cargo em Comissão de Diretor da Divisão Administrativa da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região, Código CC-02, desta Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região.

GISELE SANTOS FERNANDES GÓES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2015

A PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 9.ª REGIÃO - PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 91, XXI c/c o artigo 92, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 75/1993, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias PGT nº 142, de
20/3/2013 e 674, de 24/10/2014,

CONSIDERANDO a regulamentação da Lei nº 13.024/2014, que instituiu a gratificação por
exercício acumulativo de ofícios dos membros do Ministério Público da União, por intermédio do Ato
Conjunto PGR/CASMP nº 1/2014, e da Instrução Normativa SG-MPU nº 1/2014,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24/10/2014, que fixa os Ofícios no
âmbito do Ministério Público do Trabalho e estabelece diretrizes complementares acerca do pagamento
da gratificação por exercício cumulativo de ofícios,resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para cumular os ofícios a seguir indicados.

Ti t u l a r Substituto Período Afastamento
I.Vanessa Kasecker Bozza Ana Lúcia Barranco 7 a 11/01/15

(05 dias)
Férias

II.Alberto Emiliano de Oli-
veira Neto

Renée Araujo Machado 7 a 11/01/15
(5 dias)

Férias

III.Luis Antonio Vieira Humberto Luiz Mussi de
Albuquerque

7 a 16/01/15
(10 dias)

Férias

IV.Vanessa Kasecker Boz-
za

Alberto Emiliano de Oli-
veira Neto

13 a 16/01/15 (04
dias)

Férias

V.Priscila Dibi Schvarcz Priscila Lopes Pontinha
Romanelli

7 a 16/01/15
(10 dias)

Férias

VI.Mariane Josviak Luercy Lino Lopes 7 a 19/01/15
(13 dias)

Férias

VII.Inajá Vanderlei Silves-
tre dos Santos

Andrea Nice da Silveira
Lino Lopes

7 a 20/01/15
(14 dias)

Férias

VIII.Marília Massignan
Coppla

Patrícia Blanc Gaidex 7 a 21/01/15
(15 dias)

Férias

IX.Cristiane Maria Sbal-
queiro Lopes

Margaret Matos de Carva-
lho

12 a 21/01/15 (10
dias)

Férias

X.Ronildo Bergamo dos
Santos

Fábio Aurélio da Silva Al-
cure

7 a 22/1/15
(16 dias)

Férias

XI.Mariane Josviak Margaret Matos de Carva-
lho

20 a 24/01/15
(5 dias)

Férias

XII.Inajá Vanderlei Silves-
tre dos Santos

Alberto Emiliano de Oli-
veira Neto

21 a 26/01/15 (06
dias)

Férias

XIII.Marília Massignan
Coppla

Luis Antonio Vieira 22 a 26/01/15
(5 dias)

Férias

XIV.Iros Reichmann Losso Ricardo Bruel da Silveira 7 a 26/01/15
(20 dias)

Férias

XV.Ana Lúcia Barranco Alberto Emiliano de Oli-
veira Neto

12 a 26/01/15 (15
dias)

Férias

XVI.Ronildo Bergamo dos
Santos

Liana Cláudia Borges Pau-
lino

23 a 26/1/15
(4 dias)

Férias

XVII.Renée Araujo Macha-
do

Rosivaldo da Cunha Oli-
veira

15 a 29/01/15 (15
dias)

Férias

XVIII.Priscila Lopes Ponti-
nha Romanelli

Priscila Dibi Schvarcz 20 a 29/01/15
(10 dias)

Férias




